



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC
Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550
CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SEMDEC
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 – SEMGOF

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EXPEDIENTE E INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEMMA, SMT, SEMTUR, SEMDEC, SEMC, SEMAP e SEMTRAS, E OS ÓRGÃOS À ELAS VINCULADOS.

Tendo em vista que o presente procedimento administrativo atendeu as finalidades estabelecidas na lei;

HOMOLOGO o presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 – SEMGOF

✓ **PIAU FORMULARIOS LTDA, CNPJ: 15.762.990/0001-72. – Valor R\$ 624,71 (Seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e um centavos)**

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
LOTE Nº 02 - ALMOFADA E TINTA PARA CARIMBO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Almofada p/carimbo, em tecido, entintada na cor preta.	Unid	2	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
2	Tinta para carimbo, cor preta, componente água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40ml	Frasco	2	2	R\$ 3,10	R\$ 6,20
3	Tinta reabastecedor para carimbo (automático), cor preto	Und	1	1	R\$ 5,20	R\$ 5,20
TOTAL DO LOTE - 02						R\$ 22,40
LOTE Nº 03 - MATERIAL DE ESCRITÓRIO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Cartolina, tamanho 50 x 66 cm, 140g, cores diversas	Unid	10	10	R\$ 0,56	R\$ 5,60
2	Apontador de lápis, material de plástico, um furo, lâminas de aço, cores sortidas.	Unid	5	5	R\$ 0,38	R\$ 1,90
3	Anote e cole 38 mm x 51 mm, pct com 04 blocos com 100 folhas.	Pct	4	4	R\$ 5,69	R\$ 22,76
7	Bandeja de documentos dupla, material acrílica, cor fumê, comprimento 360mm, largura 250mm	Unid	1	1	R\$ 38,88	R\$ 38,88
8	Umidedo (molha-dedo) 12 GR, ligeiramente perfumado, atóxico, aglicerinado	Unid	4	4	R\$ 2,88	R\$ 11,52
9	Guia comercial de Requisição de Material 1/18, Bloco com 100 Folhas, formato 215x315 mm	Unid	2	2	R\$ 2,49	R\$ 4,98
10	Porta caneta/clip/lembrete, material poliestireno, cor fumê, tipo conjugado	Unid	2	2	R\$ 9,74	R\$ 19,48



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

11	Aparelho de telefone fixo com fio, com as especificações: Modo de discagem tom e pulso; Volumes de campainha 3 níveis; teclas flash, redial, mute e pause; posição de mesa e parede; cor: preto; garantia de fornecedor: 12 meses.	Unid	1	1	R\$ 64,00	R\$ 64,00
TOTAL DO LOTE - 03						R\$ 169,12
LOTE Nº 09 - CLIPES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 2/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 100 unidades	Unid	15	15	R\$ 1,88	R\$ 28,20
2	Clipe para papel, tratamento superficial niquelado, tamanho 3/0, material aço carbono, formato paralelo, caixa c/ 50 unidades.	Unid.	15	15	R\$ 2,00	R\$ 30,00
TOTAL DO LOTE - 09						R\$ 58,20
LOTE Nº 10 - COLAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Cola branca líquida 90 gramas, caixa c/12und	Unid	1	1	R\$ 17,99	R\$ 17,99
TOTAL DO LOTE - 10						R\$ 17,99
LOTE Nº 20 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Grampo galvanizado, para grampeador, tamanho 26/6, caixinha com 5000 und	Cx	5	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50
2	Grampo para pasta trilho, 80 mm, em plástico, embalagem com 50 und, contendo a marca do fabricante	Cx	20	20	R\$ 11,90	R\$ 238,00
TOTAL DO LOTE - 20						R\$ 259,50
LOTE Nº 27 - PINCELE REABASTECEDOR DE PINCEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Pincel marcador permanente atômico, com tampa, ponta de feltro grossa e chanfrada, com tinta permanente à base de álcool, recarregável, cores diversas	Unid	4	4	R\$ 3,10	R\$ 12,40
2	Abastecedor do pincel para quadro branco, cores diversas	Cx	2	2	R\$ 31,00	R\$ 62,00
TOTAL DO LOTE - 27						R\$ 74,40
LOTE Nº 30 - PRANCHETA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Prancheta de Acrílico 340x240x40mm, cores diversas	Und	2	2	R\$ 11,55	R\$ 23,10
TOTAL DO LOTE - 30						R\$ 23,10
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 624,71



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

✓ **DACILENE LIMA AGUIAR EPP - CNPJ: 05.005.033/0001-48. – Valor R\$ 15.172,36 (Quinze mil, cento e setenta e dois e trinta e seis centavos).**

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
LOTE Nº 05 - BORRACHAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Borracha branca para apagar lápis, caixa com 40 unid.	Cx	1	1	R\$ 11,60	R\$ 11,60
TOTAL DO LOTE - 05						R\$ 11,60
LOTE Nº 12 - CORRETIVO LIQUIDO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Corretivo liquido, a base de água, para correções de esferográfica, datilografia e fax, caixa com 12 und	Cx	1	1	R\$ 16,45	R\$ 16,45
TOTAL DO LOTE - 12						R\$ 16,45
LOTE Nº14 - ENVELOPES						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Envelope oficio branco/amarelo/ofsset sem timbre,dimensões 310mmx410mm	Unid	40	40	R\$ 0,40	R\$ 16,00
2	Envelope oficio, branco/amarelo ou pardo, sem timbre, dimensões 240mm x 330mm	Und	40	40	R\$ 0,35	R\$ 14,00
TOTAL DO LOTE - 14						R\$ 30,00
LOTE Nº 16 - ESTILETE E EXTRATOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Extrator de grampos, em aço cromado, dimensões 15 cm	Und	5	5	R\$ 1,19	R\$ 5,95
TOTAL DO LOTE - 16						R\$ 5,95
LOTE Nº 23 - PAPEL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Papel alcalino, formato A4, cor branco, dimensões 210 x 297mm, gramatura 75 g/m ² , pacote com 500 folhas, caixa com 10 pacotes	Cx	50	50	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00
2	Papel carbono, para escrita manual, na cor preta, dimensões 215 x 315 mm, 01 face, caixa com 100 folhas	Cx	1	1	R\$ 17,00	R\$ 17,00
3	Papel madeira , pardo, n.120, dimensões 80 x 1 x 4mm	Fl	4	4	R\$ 0,70	R\$ 2,80
TOTAL DO LOTE - 23						R\$ 9.269,80
LOTE Nº 24 - PASTAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

1	Pasta arquivo, registrador AZ, em papelão prensado, tamanho officio, dimensões, 350mm x 280mm x 85 mm	Und	50	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
2	Pasta documento em plástico resistente, transparente, aba e elástico, dimensões 235 x 350 mm, diversas cores	Pct	15	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
3	Pasta suspensa, pendular, para arquivo deslizante, confeccionada em papel Kraft, dimensões 260 x 370 mm	Unid	15	15	R\$ 1,50	R\$ 22,50
4	Pasta plástica, transparente, resistente, sem elástico e sem abas (modelo simples "de abrir"), contendo no seu interior grampo tipo trilho para arquivo de papel, diversas cores, tamanho officio	Unid	30	30	R\$ 1,00	R\$ 30,00
TOTAL DO LOTE - 24						R\$ 375,00
LOTE Nº 32 – RÉGUA						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Régua escritório, material acrílico, comprimento 30cm, graduação centímetro/polegada cm/pol, tipo material flexível	Unid	4	4	R\$ 0,89	R\$ 3,56
TOTAL DO LOTE - 32						R\$ 3,56
LOTE Nº 38 - TONER ORIGINAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	TONER para impressora Laserjet HP P1020 - preto original do fabricante do equipamento ou similar	Und	8	8	R\$ 65,00	R\$ 520,00
2	TONER para impressora HP Laserjet P2035, referência CE505A, original do fabricante do equipamento ou similar	Und	8	8	R\$ 109,00	R\$ 872,00
3	TONER para impressora HP-P1005, referência CB435A original do fabricante do equipamento, não recarregado e não remanufaturado	Und	8	8	R\$ 151,00	R\$ 1.208,00
TOTAL DO LOTE - 38						R\$ 2.600,00
LOTE Nº 40- TONER ORIGINAL SANSUNG						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	TONER para impressora SAMSUNG - SCX-3405 preto, original do fabricante do equipamento ou similar	Und	20	20	R\$ 105,00	R\$ 2.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

2	TONER , para impressora SANSUNG ML 1665 preto, original do fabricante do equipamento ou similar	Und	8	8	R\$ 95,00	R\$ 760,00
TOTAL DO LOTE - 40						R\$ 2.860,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						\$15.172,36

✓ **R. A. SANTIAGO ME - CNPJ: 13.306.181/0001-20 – Valor –R\$ 963,80 (Novecentos e sessenta e três reais e oitenta centavos).**

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
LOTE Nº 06 - CADERNOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Caderno Protocolo de Correspondência, 100 folhas pautadas, dimensões 148mm x 202mm	Und	2	2	R\$ 13,00	R\$ 26,00
TOTAL DO LOTE - 06						R\$ 26,00
LOTE Nº 08 - CAIXAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Caixa arquivo plástico, para documentos, polionda, dimensões 350 x 240 x 130mm	Und	10	10	R\$ 4,09	R\$ 40,90
TOTAL DO LOTE - 08						R\$ 40,90
LOTE Nº 35 - INFORMÁTICA DIVERSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Mouse óptico 3 botões, ps/2	Und	10	10	R\$ 11,57	R\$ 115,70
2	Pendrive16Gb	Und	6	6	R\$ 24,70	R\$ 148,20
3	Teclado, USB, padrão ABNT2	Und	10	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
4	Teclado, ps/2, padrão ABNT2	Unid	10	10	R\$ 28,60	R\$ 286,00
5	Filtro de linha, com 3 tomadas, novo padrão, cabo de 1,5metros	Und	3	3	R\$ 29,00	R\$ 87,00
TOTAL DO LOTE - 35						R\$ 896,90
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 963,80

✓ **E S OLIVEIRA COMÉRCIO - CNPJ: 83.211.342/0001-88 – Valor R\$ 225,60 (Duzentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos)**

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
LOTE Nº 07 - CANETAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

1	Caneta esferográfica, ponta média, corpo sextavado em material acrílico transparente caixa com 50 und cores diversas	Cx	4	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
2	Caneta salientadora/destacadora para textos, tinta fluorescente amarela, caixa com 12 und, diversas cores	Cx	1	1	R\$ 12,60	R\$ 12,60
TOTAL DO LOTE - 07						R\$ 112,60
LOTE Nº 17- FITAS ADESIVAS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Fita adesiva transparente, 48 mm de largura e no mínimo 50m de comprimento	Und	5	5	R\$ 2,40	R\$ 12,00
2	Fita adesiva transparente, 12 mm de largura e no mínimo 30m de comprimento.	Unid	5	5	R\$ 1,00	R\$ 5,00
3	Fita durex, tubete de papel, dimensões 19mm x 50m	Und	5	5	R\$ 1,20	R\$ 6,00
TOTAL DO LOTE - 17						R\$ 23,00
LOTE Nº 21 - GRAMPEADOR						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Grampeador capacidade máxima para grampear de 16 a 22 folhas de papel, gramatura mínima 75g/m2	Und	2	2	R\$ 12,00	R\$ 24,00
TOTAL DO LOTE - 21						R\$ 24,00
LOTE Nº 25 - PERCEVEJO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
1	Percevejo latonado, dourado ou prateado, caixinha com 100 und	cx	2	2	R\$ 3,00	R\$ 6,00
TOTAL DO LOTE - 25						R\$ 6,00
LOTE Nº 34 - MATERIAIS DIVERSOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL
2	Pilha alcalina, tamanho palito (AAA)	Und	20	20	R\$ 3,00	R\$ 60,00
TOTAL DO LOTE - 34						R\$ 60,00
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 225,60

✓ **DOMINGOS SOUSA DE AGUIAR – ME - CNPJ: 34.663.771/0001-42 – Valor R\$ 949,60 (Novecentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos).**

MATERIAL DE CONSUMO - EXPEDIENTE E INFORMÁTICA						
QUANTITATIVOS POR SECRETARIA						
LOTE Nº 36 - CARTUCHO ORIGINAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	SEMDEC	TOTAL	PREÇO MÉDIO	VL TOTAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO,
INDUSTRIA, COMERCIO E TECNOLOGIA - SEMDEC

Av. Adriano Pimentel, nº 170 – Centro – Cep. 68005-550

CNPJ: 05.182.233/0018-14 - Santarém - Pará

1	Cartucho de tinta para impressora HP DESKJET 1000, referência HP 122 XL, preto, original do fabricante do equipamento ou similar	Unid	8	8	R\$ 118,70	R\$ 949,60
TOTAL DO LOTE - 36						R\$ 949,60
VALOR TOTAL DA PROPOSTA						R\$ 949,60

Valor total dos lotes R\$: 17.936,07 (dezesete mil, novecentos e trinta e seis reais e sete centavos).

Para que produza seus efeitos legais, determinando ainda.

- a) Chamamento do licitante vencedor para celebrar o contrato;
- b) Que seja procedida à devida publicidade.

Santarém-Pará, 17 de abril de 2017.

RUY IMBIRIBA CORREA
Secretário Municipal de Planejamento, Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio
e Tecnologia - SEMDEC
Decreto 004/2017 - SEMGOF